
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzioni

N°.  725 Registro Generale
DEL 29/09/2022

N°.  110 Registro del Settore
DEL 30/09/2022

Oggetto :  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELL’IMPIANTO  DI  PUBBLICA
ILLUMINAZIONE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DELLA SPESA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 725 del 29/09/2022 (C.l. n. 775 del 29/09/2022) - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE:
 giungono con cadenza pressoché giornaliera richieste, sia dal comando di Polizia Locale che da 

cittadini, di sostituzione di lampade non funzionanti dell’impianto di pubblica illuminazione e di 
intervento sugli impianti e sui sostegni del territorio di Ugento, delle frazioni e delle marine;

CONSIDERATO CHE:
 tale situazione potrebbe costituire pericolo per la pubblica incolumità, poiché dalla totale 

e/o parziale assenza di  illuminazione stradale potrebbero derivare danni a cose e/o a 
persone;

 è  necessario  garantire  l’espletamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  della 
pubblica illuminazione del territorio di Ugento;

 non  vi  sono,  in  forza  a  questo  Ente,  professionalità  e  mezzi  tali  da  poter  garantire 
l’espletamento del servizio di manutenzione ordinaria;

 ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 2, e dell'art.36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., modificato e sostituito dall’art. 1, c. 2, lett. 
a) della L. 120/2020 è consentito l'affidamento diretto, per lavori fino a € 150.000,00 e per 
servizi fino ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 alla  data  del  30.09.2022  viene  a  cessare  il  servizio  di  Manutenzione  della  Pubblica 
Illuminazione, assunto con determina n° 223 del 06.04.2022,  con la ditta  GRAZIANO 
COLETTA, con sede alla C.da Moccuso SNC in Torre San Giovanni, marina di Ugento 
(LE), C.F. CLTGZN64H27L483G P.IVA 03011910753;

DATO ATTO che:
 questo Ente con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Ugento n. 68 del 16.11.2018, 

approvava schema di Convenzione con altri Enti Locali, ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico degli 
EE.LL.  (D.Lgs.  n  267/2000)  per  la  partecipazione  all'iniziativa  comunitaria  E.L.E.N.A.  Nello 
specifico il Comune di Ugento partecipava all’iniziativa in argomento proponendo, nell’ambito del 
progetto  GROWS,  l’intervento  di  Efficientamento  impianto  di  pubblica  illuminazione  del  
Territorio  Comunale  di  Ugento.  A  tal  fine  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  189  del 
29.07.2021 si approvava una modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche, inserendo 
detto intervento per un ammontare di € 3.114.959,64;

 L’esito dell’aggiudicazione della gara in argomento è sospeso per effetto del ricorso notificato 
dalla ditta risultata II in graduatoria, il cui esito giudiziario non è stato ancora definito. Come detto 
la citata procedura è volta all’affidamento dell’intera gestione e manutenzione dell’impianto di 
Pubblica  Illuminazione  da  parte  di  ESCO  o  da  privati  investitori,  i  quali  realizzeranno  gli 
investimenti previa sottoscrizione di Contratti di Prestazione Energetica;

 il  preminente  interesse  di  questo  Ente  è  quello  di  favorire  l’attuazione  dell’intervento  di 
Efficientamento impianto di pubblica illuminazione del Territorio Comunale di Ugento;

Tanto premesso e tenuto conto che nelle  more di  quanto sopra,  si  rende necessario riaffidare con 
urgenza e fino alla data presunta del 30.06.2023, il servizio di Manutenzione della Pubblica Illuminazione 
su tutto il  territorio del Comune di Ugento, per garantire le normali  condizioni  di  sicurezza al fine di 
limitare eventuali danni a cose o persone per richieste che inducono l’amministrazione al risarcimento di 
danni;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 21.09.2018 è stato istituito 
l'Albo Elettronico dei Professionisti e delle Imprese sulla Piattaforma di e-procurement “TUTTO GARE” 
della Stazione Unica Appaltante del Comune di Nardò e del Comune di Ugento;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, così come modificato 
dall'art. 1, c. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021, 
che ammette l'affidamento diretto per i lavori in argomento;

Determina  N° 725 del 29/09/2022 (C.l. n. 775 del 29/09/2022) - Pag 2 di 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


PRECISATO, quindi, che si è ritenuto opportuno attivare, con la ditta TRANE IMPIANTI di TRANE Vito, 
con sede legale in Gagliano del Capo Prov. di Lecce, CAP 73034 Via/Piazza Meucci snc Partita IVA 
04269890754, C.F. TRNVTI86A24D851C, una procedura di affidamento diretto tramite piattaforma di e-
procurement  “TUTTO GARE”  del  Comune  di  Ugento,  ai  sensi  dell'art.  1,  c.  2  lett.  a)  della  Legge 
120/2020 e smi, con l’acquisizione dell’offerta per l’esecuzione del servizio in argomento;

DATO ATTO che in data 23.09.2022, tramite piattaforma di e-procurement “TUTTO GARE” del Comune 
di  Ugento,  è  stato  inviato  alla  suddetta  ditta,  con  nota  prot.  n.  26465  del  23/09/2022,  un invito  a 
presentare offerta per l’espletamento del servizio,  della  durata presunta di mesi 9 (ottobre 2022 – 
giugno  2023),  subordinando  l’offerta,  all’automatica  risoluzione  del  contratto  con  semplice 
comunicazione scritta e senza ulteriore preavviso da parte di questo Ente, all’insediamento del nuovo 
gestore all’esito delle procedure di cui al progetto GROWS, con conseguente liquidazione delle sole 
mensilità e/o frazioni per le quali verrà prestato regolare servizio,

VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta TRANE IMPIANTI di TRANE Vito, con sede legale in 
Gagliano del Capo Prov. di Lecce, CAP 73034 Via/Piazza Meucci snc Partita IVA 04269890754,  C.F. 
TRNVTI86A24D851C, acquisita tramite il suddetto portale telematico, con la quale la suddetta ditta offre:

 un ribasso del 3% sull’importo del corrispettivo mensile posto a base d’asta di € 2.000,00 (euro 
duemila) per la manutenzione ordinaria dell’impianto;

 un  ribasso  del  7%  sui  prezzi  unitari  desunti  dal  Prezzario  Regionale,  per  lavorazioni  non 
comprese nel servizio di manutenzione ordinaria;

RITENUTO a valle della valutazione dell’offerta economica presentata dalla ditta TRANE IMPIANTI di 
TRANE Vito, con sede legale in Gagliano del Capo Prov. di Lecce, CAP 73034 Via/Piazza Meucci snc 
Partita IVA 04269890754, C.F. TRNVTI86A24D851C, acquisita tramite il  suddetto portale telematico, 
dell’importo mensile di € 1.940,00 oltre IVA, al netto del ribasso offerto, di procedere all’affidamento dei 
lavori in questione;

ACCERTATO che il compenso per il servizio da affidare alla suddetta ditta, pari € 17.460,00, oltre IVA, 
per complessivi   € 21.301,20, rientra nei limiti  di cui all’articolo di legge richiamato per l’affidamento 
diretto,  nonché risulta  essere vantaggioso per  la  stazione appaltante dare continuità  di  servizio alla 
manutenzione degli impianti di Pubblica Illuminazione;

VISTO il DURC della suddetta società, acquisito d'ufficio, in corso di validità e con esito regolare, che si  
allega al presente provvedimento;

VISTE le leggi n.267/00, e 7 agosto 1990, n.241;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che è necessario provvedere, con sollecitudine, all’affidamento del servizio manutentivo 
per dare continuità di esercizio a tutti gli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà comunale;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente, relativamente all’intervento in argomento;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come 
modificato dall'art. 1, c. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 
108/2021,   alla ditta “TRANE IMPIANTI di TRANE Vito, con sede legale in Gagliano del Capo Prov. di  
Lecce,  CAP 73034 Via/Piazza  Meucci  snc  Partita  IVA 04269890754  C.F.  TRNVTI86A24D851C”,  la 
manutenzione ordinaria e l’esercizio di tutti gli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà del Comune 
di Ugento, dalla data di esecutività del presente atto fino alla data del 30.06.2023, per complessivi  € 
21.301,20, IVA compresa; 

Determina  N° 725 del 29/09/2022 (C.l. n. 775 del 29/09/2022) - Pag 3 di 7



DI IMPEGNARE a favore della  predetta ditta,  per  la  manutenzione ordinaria  e l’esercizio  di  tutti  gli 
impianti  di  Pubblica  Illuminazione  di  proprietà  del  Comune  di  Ugento,  dalla  data  di  esecutività  del 
presente atto fino alla data del 30.06.2023, € 21.301,20 con imputazione sul Piano dei Conti Integrato 1 
03 02 09 008, Missione 10, Programma 05 Manutenzione Impianto pubblica illuminazione (ex fondo 
TASI), (ex CAP. 880 art. 2):

 per € 7.100,40 sul bilancio corrente 2022;
 per € 14.200,80 sul Bilancio pluriennale 2022-2024 - Esercizio 2023;

 DI DARE ATTO che:
 i  pagamenti  rivenienti  dal  presente affidamento si  svolgeranno,  a pena di  nullità  assoluta del 

presente affidamento, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 
2010 e s.m.i.; 

 il  mancato funzionamento dell’impianto di Pubblica Illuminazione può costituire pericolo per la 
sicurezza pubblica;

 per i lavori di cui al presente impegno si può procedere autonomamente in virtù del decreto legge 
90/2014 che al comma 3 art. 23 ter recita: “I comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro;

 i CIG assegnati per il servizio di cui in premessa è: Z8A37E02D6
 l’obbligazione  giuridica  avrà  scadenza per  €  7.100,40 nell’esercizio  2022 e  per  €  14.200,80 

nell’esercizio 2023; 
 il  presente  affidamento,  della  durata  presunta  di  mesi  9  (ottobre  2022-giugno  2023),  verrà 

automaticamente risolto con semplice comunicazione scritta e senza ulteriore preavviso da parte 
di questo Ente, appena si insedierà il nuovo gestore all’esito delle procedure di cui al progetto 
GROWS,  con  conseguente  liquidazione  delle  sole  mensilità  e/o  frazioni  per  le  quali  verrà 
prestato regolare servizio;

DI  STABILIRE  che  il  presente  provvedimento  oltre  che  valore  dispositivo  possiede  anche  valore 
negoziale, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n.2440, mediante sottoscrizione da parte di privato 
contraente  di  una  copia  di  questo  provvedimento  in  segno  di  accettazione  di  tutto  quanto  in  esso 
contenuto.

La Ditta
_________________________

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009, così come modificata con delibera  
G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato: € 21.301,20 (euro ventunomilatrecentouno/20);

Soggetto beneficiario: TRANE IMPIANTI di TRANE Vito, con sede legale in Gagliano del Capo Prov. di Lecce, CAP 73034 
Via/Piazza Meucci snc Partita IVA 04269890754, C.F. TRNVTI86A24D851C;

Causale: Manutenzione di tutti gli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà del Comune di Ugento a tutto il 28.02.2022;

Imputazione contabile: Piano dei  Conti  integrato 1 03 02 09 008,  Missione 10 ,  Programma 05 Manutenzione Impianto 
pubblica illuminazione (ex fondo TASI), (ex CAP. 880 art. 2) 

 per € 7.100,40 sul bilancio corrente 2022;
 per € 14.200,80 sul Bilancio pluriennale 2022-2024 - Esercizio 2023;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA CHE:
 esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
 la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;
 il CIG assegnato per il servizio di cui in premessa è: Z8A37E02D6

Determina  N° 725 del 29/09/2022 (C.l. n. 775 del 29/09/2022) - Pag 4 di 7



 la ditta di cui sopra si è impegnata al rispetto di quanto disposto nella suddetta normativa, relativa agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, comunicando il conto dedicato sul quale effettuare i pagamenti relativi alle commesse 
pubbliche; 

 la spesa impegnata con la presente determinazione, in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di 
vincoli di finanza pubblica, risulta compatibile con ogni vincolo vigente di finanza pubblica;

 dal Documento Unico di Regolarità Contributiva si evince che la suddetta ditta risulta in regola con il versamento dei 
premi, accessori e contributi;

 in adempimento a quanto disposto dall’art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il  
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento e si procederà 
alla sua pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e 
contratti”

 l’obbligazione giuridica avrà scadenza per € 7.100,40 nell’esercizio 2022 e per € 14.200,80 nell’esercizio 2023.

Determina  N° 725 del 29/09/2022 (C.l. n. 775 del 29/09/2022) - Pag 5 di 7



N°.  725 Registro Generale
DEL 29/09/2022

N° 110 Registro del Servizio
DEL 30/09/2022

Oggetto :  MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. AFFIDAMENTO ED
IMPEGNO DELLA SPESA 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo Luciano TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
880 2 2022 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili
2234 7100,40

880 2 2023 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

70 14200,80

Ugento, lì 04/10/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 04/10/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 725 del 29/09/2022 (C.l. n. 775 del 29/09/2022) - Pag 6 di 7



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 04/10/2022 _______________________

Determina  N° 725 del 29/09/2022 (C.l. n. 775 del 29/09/2022) - Pag 7 di 7


